
D.R.S. n.  293 / 2025

 Unione Europea
Repubblica Italiana 

                                            
   Regione Siciliana

                   Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
             Dipartimento Regionale Tecnico   

                                                 Servizio 4   
                                   Organismo di Ispezione di tipo B

                                                               - Accreditamento n. 01503 -

OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento del corrispettivo dovuto alla società ACCREDIA l’Ente Italiano di  
Accreditamento con sede legale a Roma, via Guglielmo Saliceto 7/9 a seguito di  visita ispettiva effettuata nei giorni 3 e 4  

dicembre 2024 ed esitata con il rapporto di verifica presso l'Organismo di Ispezione.

   Il Dirigente del Servizio 4

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, e ss.mm.ii., che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”successive  

modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio  

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di  

armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis),  

L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto  il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e  potenziamento  

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii.,  

recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16; 

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  Legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  “Disciplina  del  personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali,  

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  l’art.4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii. che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale  

delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato emanato il  

regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3  

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022;  

Visto  il  D.P.Reg. 13.02.2023, n. 448, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 

13.02.2023; 

Visto il D.P.Reg. 7 marzo 2024, n. 667, con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 1.03.2024,  

si prolunga al 31 dicembre 2026 il predetto incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico  

(D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi; 

Visto il D.D.G. n. 253 del 22.02.2023 “Delega gestione capitoli di spesa 2023” con cui il Dirigente Generale all’art. 10 

delega al Dirigente del Servizio 4 la gestione e la spesa del capitolo 284770 “Mantenimento ed funzionamento  



dell’Organismo di tipo B, ai sensi della norma UNI CEI ISO IEC 17020 della regione Siciliana, istituito presso il  

Dipartimento Regionale Tecnico con il decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019 n. 12”;

Visto  il D.D.G. n. 124 del 28/01/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico conferisce  

l’incarico dirigenziale all’ Arch. Stefano Scarsi presso il  Servizio 4 “Organismo di Ispezione (OdI) di tipo B ai  

sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012. Attività di verifica dei progetti di cui all'art. 26 del decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - "Unità Verifiche Progetti" (UVP)” presso il Dipartimento Regionale Tecnico, 

con decorrenza 01/02/2025;

 Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati; la legge regionale 12 ottobre  

2023, n. 12, con la quale si recepisce il Codice dei contratti pubblici di cui al predetto decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 e si apportano modifiche alla legge regionale n. 12/2011; 

Vista la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3,che all’art. 122 introduce modifiche alla predetta L.R. 12 luglio 2011 n.12 e  

alla L.R. 12 ottobre 2023, n.12; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti  

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

Visto  l’articolo 34 comma 2, lett. a) dell’allegato I.7 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prescrive che per i lavori di  

importo pari o superiore a venti milioni di euro l’attività di verifica preventiva alla progettazione sia effettuata da  

organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;

Vista la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e Ispezione di ACCREDIA del 29/05/2019 con 

cui l’Ente Italiano di Accreditamento ha concesso l’accreditamento alla Regione Siciliana – Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 4 con il numero 205E quale OdI 

di tipo “B” ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 per l’attività di verifica dei progetti di cui  

all’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il  Certificato  di  Accreditamento  n.  01503  Inspection  REV.001  del  19/01/2025  emesso  dal  Dipartimento  

Certificazione e Ispezione di ACCREDIA - l’Ente Italiano di Accreditamento, con il quale è stato revisionato  

l’Accreditamento alla Regione Siciliana-Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento 

Regionale  Tecnico-Servizio  4,  conforme  ai  requisiti  della  norma  UNI  CEI  EN ISO/IEC  17020:2012,  quale  

Organismo di tipo “B” per le verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione; 

Considerato che il Dipartimento Regionale Tecnico svolge attività di verifica, ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato 1.7 del  

Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, dei progetti di competenza regionale anche 

in  regime  di  convenzione  con  altri  Enti,  quale  Organismo  di  Ispezione  di  tipo  B  n.  205ISP  accreditato  in  

conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 e che tale accreditamento è sottoposto a costante attività  

di sorveglianza e verifiche;

Considerato  che costituisce obiettivo del Dipartimento Regionale Tecnico  lo svolgimento dell’attività necessaria per il 

mantenimento  dell’accreditamento  del  medesimo  Dipartimento  quale  Organismo  di  Ispezione,  ai  sensi  della 

succitata norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il D.D.G n. 897 del 17/06/2024 con il quale sono stati approvati il Manuale UNI CEI EN ISO/IEC 17020 Edizione 2 

– Revisione 1 del 04/06/2024, il Disciplinare per l'Attività di Verifica dei Progetti Edizione 2 – Revisione 1 del 

04/06/2024;

Visto  il D.D.G. n. 1886 del 11/11/2024 con il quale l’arch. Concetta Bonomo già Dirigente Responsabile dell’OdI è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per il  servizio di consulenza ed affiancamento occorrente per 

l’attività di mantenimento dell’accreditamento del Dipartimento Regionale Tecnico in vista dell’ispezione da parte 

di ACCREDIA - l’Ente Italiano di Accreditamento per la verifica di sorveglianza in data 3 e 4 dicembre 2024;

Considerato  che  in  data  20/02/2025,  dalla  Piattaforma  TUTTOGARE -  Regione  Siciliana  -  Dipartimento  Regionale 

tecnico  -  Centrale  unica  di  committenza  di  Lavori  e  Servizi  di  progettazione,  è  stato  acquisito  il  C.I.G.: 

B5B9E21744 per assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n.  136 come modificato dalla  legge n.  217/2010 di  conversione del  decreto legge n.  187/2010, 

afferenti al “corrispettivo da versare ad Accredia Ente Italiano di Accreditamento in ordine ai costi relativi all'  

espletamento del II Audit (n.36337) di Sorveglianza - schema ISP - oltre spese vive; visita ispettiva effettuata nei  



giorni  3  e  4  dicembre  2024  ed  esitata  con  il  rapporto  di  verifica  presso  l'Organismo  di  Ispezione  datato  

03/12/2024 e 04/12/2024” (rif. Prot. Accredia n° DC2024FVA119); 

Considerato che la quantificazione della spesa è avvenuta al momento dell’emissione della fattura e non è stato possibile 

assumere l’impegno nell’esercizio finanziario anno 2024;

Considerato che, a fronte delle attività ispettive effettuate nei giorni 3 e 4 dicembre 2024, necessarie per il mantenimento 

dell’accreditamento del Dipartimento quale Organismo di Ispezione di tipo B nel corso dell’anno 2024, la società 

ACCREDIA, l’Ente Italiano di accreditamento con sede legale a Roma in via Guglielmo Saliceto 7/9, P.IVA/C F 

x x x x x x x x x x x , ha emesso la fattura n.389DC del 24/02/2025 per un importo di € 6.838,56  I.V.A. compresa ;

Vista la disponibilità sul capitolo 284770 “Spese per il mantenimento e funzionamento dell’Organismo  d’Ispezione di tipo  

B ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012”;

Vista la fattura n. 389DC del 24/02/2025 con annotata la descrizione del servizio fornito: “II Audit di Sorveglianza  

schema: ISP effettuato nei giorni 3 e 4 dicembre 2024 (rif. DC2024FVA119)”, accertata la regolarità della stessa 

emessa  tramite  il  Sistema  d’Interscambio,  ricevuta  ed  accettata  al  Portale  Unimatica;  acquisita  al  prot.  n. 

26295/DRT_S04 del 26/02/2025; 

Vista la verifica di inadempienza effettuata sulla piattaforma dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48 

bis del DPR 602/1973, esitata in data 27/02/2025 con Identificativo Univoco Richiesta:202500000831846  dal 

quale risulta il Soggetto non inadempiente;

Accertata la  regolarità della  fornitura in relazione a quanto fatturato giusta  attestazione acquisita  al  prot. n.  0027538 

DRT_S04 del 27/2/2025;

Accertato che la predetta Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta dal  certificato-

INAIL_47540881 di regolarità contributiva con validità fino al 28/05/2025;

Ritenuto che per il pagamento del corrispettivo dovuto ad ACCREDIA l’Ente Italiano di accreditamento per il servizio 

fornito, come da causale annotata in fattura, di “II Audit di Sorveglianza schema: ISP effettuato nei giorni 3 e 4  

dicembre 2024 (rif. DC2024FVA119)” - CIG: B5B9E21744”, è necessario provvedere all'assunzione dell'impegno 

di € 6.838,56 I.V.A. compresa; con imputazione della spesa sul capitolo  284770 del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2025;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per il pagamento del  

corrispettivo dovuto alla società ACCREDIA, con sede legale a Roma, via Guglielmo Saliceto 7/9, P.IVA/Codice 

Fiscale  xxxxxxxxxxx,  CIG:B5B9E21744, per  le  attività  finalizzate  al  mantenimento  dell’accreditamento  del 

Dipartimento Regionale Tecnico quale Organismo di Ispezione di tipo B per l’anno 2024, è assunto l’impegno di 

€ 6.838,56 sul capitolo 284770 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025, con codice 

gestionale U.1.03.02.99.999;

Art. 2  Si liquida l'importo di € 6.838,56 di cui all'art. 1 e si autorizza il pagamento della fattura n. 389DC del 24/02/2025, 

che sarà effettuato con il versamento di € 5.605,38 a favore della società ACCREDIA con  accredito  sul  conto 

corrente  bancario  IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  e il versamento dell’I.V.A. esposta in fattura pari a 

€ 1.233,18 con accredito sul c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione 

dei relativi titoli di spesa.

Ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come  sostituito  dall'Art.  98,  comma 6  della  L.R.  

07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di 

nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

Ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9, il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.

Palermo, 28/02/2025

Il Dirigente del Servizio 4

Arch. Stefano Scarsi


		2025-02-28T11:32:21+0100
	STEFANO SCARSI




